

REFERAT

<b>Emne:</b>		11. møde i Klynge styregruppe Vest	
<b>Deltagere:</b>		<p>Direktør, Tue Von Pahlman, Thisted Kommune, kommunal medformand</p> <p>Direktør, Henrik R. Christensen, Morsø Kommune</p> <p>Direktør, Eva Sejersdal Knudsen, Regionshuset</p> <p>Direktør, Jan Nørholm Mainz, Psykiatrien</p> <p>Chef Charlotte Saaby, Morsø Kommune</p> <p>Chef, Ann Lisbeth Martinussen, Morsø Kommune</p> <p>Chef, Anne Fink, Thisted Kommune</p> <p>Chef, Martin Kondrup Knudsen, Thisted Kommune</p> <p>Chef, Karen Marianne Vraa Jensen, Thisted Kommune</p> <p>Matrikelchef, Grethe Kirk, Aalborg Universitetshospital, Thisted</p> <p>Forløbschef, Jan Nybo, Aalborg Universitetshospital</p> <p>Udviklingskonsulent, Charlotte Vester, Morsø Kommune</p> <p>Konsulent, Camilla Donslund, PLO Nordjylland</p> <p>Specialkonsulent, Christina Berg Gade, Regional sekretær</p> <p>Udviklingskonsulent, Nikolaj Bilgram, Kommunal sekretær.</p>	
<b>Afbud:</b>		<p>Konsulent, Katharina Helene Galland, PLO Nordjylland</p> <p>Sygeplejefaglig direktør, Lisbeth Kjær Lagoni, Aalborg Universitetshospital, regional medformand – deltog kortvarigt</p>	
<b>Mødedato:</b>	<b>Tidspunkt:</b>	<b>Sted:</b> Digitalt møde.	<b>Referent:</b>
7. februar 2022	Kl.10.30– 12.30		Nikolaj Bilgram/ Christina Berg Gade

## **Velkomst ved Jan Nybo**

Ordstyrer Jan Nybo

### **1. Orientering om Det Nationale Ledelsesprogram på sundhedsområdet – 30 min**

I regi af Danske Regioner og Kommunernes Landsforening er der opsat et Nationalt ledelsesprogram som en del af Det Nationale kvalitetsprogram

Programdeltagere vil være på ca. 200 årligt- fordelt blandt og med udspring fra landets sundhedsklynger. Fordelingen vil i udgangspunktet være 100 fra de regionale områder, 75 fra det kommunale område og 25 fra de praktiserende læger. I Region Nordjylland vil der årligt være tale om 20 deltager ud fra denne fordeling, og med en ligelig fordeling klyngerne imellem – altså med 5 deltagere pr. klynge i udgangspunkt. Programdeltagerne udpeges fra klyngerne, og deres forløb følges i klyngerne.

På mødet vil udviklingschef Jens Ravnholt, Region Nordjylland sammen med chefkonsulent Bibi Asklund, Komponent (KL-området) og udviklingskonsulent Dorte Mayann Hansen, Region Nordjylland uddybe emnet og området yderligere. Derefter vil der være mulighed for spørgsmål og drøftelse.

#### **Det indstilles:**

##### **1. At Klyngestyregruppe Vest tager orienteringen til efterretning.**

#### **Referat**

Under punktet deltog Jens Ravnholt, Bibi Asklund og Dorte Mayann Hansen med en præsentation af Det Nationale Ledelsesprogram. Præsentationen er vedlagt referatet.

Det Nationale Ledelsesprogram har til formål at give ledere i sundhedsvæsnet kompetencer til at omsætte det nationale kvalitetsprogram til daglige arbejder i praksis. Programmet er tiltænkt 5 deltagere fra Klynge Vest (på tværs af almen praksis, kommunerne og region). Målgruppen er chefer og ledere, som gerne har direkte kontakt til drift. Deltagerne skal samarbejde om lokale forbedringsinitiativer sammen med en tilknyttet initiativ-konsulent. Deltagerne i programmet skal, startende fra september, afsætte 7 dage til hhv. internater og eksternater.

Klyngestyregruppe Vest skal udpege 5 deltagere senest d. 31/5. Derudover skal klyngen udvælge 1-3 relevante tværsektorielle forbedringsinitiativer, der skal arbejdes med i perioden. Desuden har klyngestyregruppen ansvar for at støtte og følge op på initiativerne.

Af den efterfølgende drøftelse fremgik, at programmet hænger godt sammen med den projektilgang, der er arbejdet ud fra i Klynge Vest. Det blev aftalt, at Klyngestyregruppe Vest indkaldes til et kortere teamsmøde, hvor deltagerne og forbedringsinitiativerne udvælges.

### **2. Psykiatriens Børne- og Unge-peerboard – 10 min**

Jan Mainz præsenterer Psykiatriens nye børne- og unge-peerboard.

**Det indstilles:**

**1. At Klyngestyregruppe Vest tager orienteringen til efterretning.**

**Referat**

Psykiatrien bruger generelt peerboards til at involvere patienterne i arbejdet, og gøre dem til ligemænd i behandlingerne. Unge-peerboardet skal være med til at unge høres og involveres i forløbene. Boardet består af 11 unge i alderen 14-22 år.

Unge-peerboardet har eksempelvis været med i arbejdet med Psykiatriens tilgængelighedsanalyse, hvor de har medvirket til konkrete anbefalinger, som indgår i analysen.

Der kan læses mere om unge-peerboardet på følgende link:

<https://psykiatri.m.dk/genveje/brugerinddragelse/psykiatriens-unge-peerboard>

**3. Status på medicinboks-indsatsen for borgere med psykiatrisk sygdom – 10 min**

Susanne Jensen deltager under punktet og giver status på indsatsen.

Psykiatrilæden drøftede på møde d. 14. december 2021 medicinboks-indsatsen, herunder om indsatsen skal udrulles til andre klynger. Drøftelsen tog udgangspunkt i et opsamlingsnotat. Notatet er vedhæftet som bilag til punkt 2. Konklusionen var, at der ikke har været den forventede værdi for Psykiatriens patienter på nuværende tidspunkt. Derfor blev det besluttet, at indsatsen ikke udrulles til andre klynger. På baggrund af Psykiatriens udmelding, træffer Klyngestyregruppe Vest beslutning om projektets fremadrettede drift.

**Det indstilles:**

**1. At Klyngestyregruppe Vest træffer beslutning om medicinboks-projektets fremadrettede drift.**

**Referat**

Susanne Jensen præsenterede projektet med udgangspunkt i det bilagte notat. Projektet har vist, at målgruppen er meget lille. Desuden er der for målgruppen enten regler eller en behandlingstilgang, hvor det er hensigtsmæssigt at møde målgruppen fysisk i forbindelse med medicinaflevering.

Konklusionen er derfor, at psykiatriske patienter ikke opnår en gevinst ved at få muligheden for at hente medicinen i medicinbokse. Derfor afsluttes projektet.

Afslutningsvis udtrykte klyngestyregruppen at den gerne ser at andre patientgrupper, som vil have en gevinst, kan hente medicin i medicinboksen.

**4. Status på indsatsen for sårbare unge – 10 min**

Susanne Jensen deltager under punktet og giver status på indsatsen.

Siden seneste klyngestyregruppemøde har arbejdsgruppen for indsatsen afholdt et seminar, som har medført en mere tydelig retning for projektet. Susanne Jensen præsenterer resultatet af seminaret herunder en tidsplan for arbejdet.

### **Det indstilles:**

#### **1. At Klyngestyregruppe Vest tager orienteringen til efterretning.**

##### **Referat**

Susanne Jensen deltog med en præsentation af indsatsen. Præsentation er vedlagt referatet. Projektgruppen har netop afholdt et seminar for at kickstarte arbejdet. På seminaret blev det bl.a. besluttet, at projektet har en målsætning om at 15 unge fra Morsø Kommune og 25 unge fra Thisted Kommune skal deltage i projektførelsen, og herigennem opnå større arbejdsmarked-/uddannelsesforbindelse.

Der arbejdes ud fra en tværsektoriel samarbejdsmodel, med deltagelse fra en række identificerede relevante aktører: Borgeren, Psykiatrien, Jobcenter, uddannelser og virksomheder. Der er fokus på at finde en fælles forståelse og motivation for at lykkes i arbejdet med målgruppen. Tilgangen er forbedringsmodellen, hvor der arbejdes i fire spor:

- Rammer for mødet i patientens team
- Arbejde med en fælles plan
- Øge kendskab mellem sektorer
- Involvere borgerne

Projektperioden løber frem til oktober 2022, hvor indsatsen evalueres.

#### **5. Udvikling i forebyggelige indlæggelser under COVID – 15 min**

Jan Nybo indleder punktet.

I forbindelse med nedlukningen af samfundet i foråret 2020 oplevede hospitalerne et markant fald i indlæggelser med en række diagnoser, der normalt kategoriseres som ”forebyggelige indlæggelser”.

Strategisk Sundhedsforum ønsker at drøfte udvikling og mønstre i udviklingen af forebyggelige indlæggelser i Nordjylland i COVID-perioden fra foråret 2020 og frem, og beder derfor de 4 nordjyske klynger om at undersøge de lokale udviklinger på forebyggelige indlæggelser i perioden.

Der ønskes således en lokal undersøgelse og drøftelse af data og handlemuligheder for forebyggelige indlæggelser fra foråret 2020 og frem.

Behandlingen i klyngerne kan inspireres af følgende overskrifter:

- Data – udvikling i forebyggelige indlæggelser 2020 og frem

- COVID-19 periodens ændrede praksis hos parterne (kommune, almen praksis og region) med betydning for forebyggelige indlæggelser
- Fremadrettede handlemuligheder i kommuner, almen praksis og region ift. reduktion af forebyggelige indlæggelser

De lokale data, sammenfattede drøftelser og bud på fremadrettede handlemuligheder indgår derefter i en samlet drøftelse i Strategisk Sundhedsforum.

Punktet blev drøftet på møde i Driftsforum Somatik d. 11/1. Her blev det besluttet, at regionen formulerer spørgsmål, der sendes ud til kommunerne og almen praksis. Kommunerne vil dernæst drøfte spørgsmålene med relevante parter. Der udarbejdes en fælles tilbagemelding, som sendes til Strategisk Sundhedsforum.

#### **Det indstilles:**

- 1. At Klyngestyregruppe Vest drøfter mulige forklaringer for reduktionen i forebyggelige indlæggelser med henblik på at afgive input til en drøftelse i Strategisk Sundhedsforum i 2022.**

#### **Referat**

Det blev aftalt, at regionen, med udgangspunkt i tilbagemeldinger fra driftsforum, laver en fælles tilbagemelding til Strategisk Sundhedsforum.

#### **6. Status på arbejdet med kommunikation i sektorovergangene – 15 min**

Christina Gade og Nikolaj Bilgram indleder punktet.

På klyngestyregruppemøde i september 2021 blev det aftalt, at de tre indsatser omhandlende digital kommunikation i sektorovergangene skulle forsøges samlet til én indsats. De tre indsatser er:

- Informationstab i sektorovergange
- Digitale løsninger i ambulatoriebesøg
- Videokonferencer til styrkelse af indlæggelser og udskrivelse

Den 29. november 2021 blev der afholdt et møde mellem udpegede relevante medarbejdere fra hhv. sygehuset, Morsø Kommune og Thisted Kommune. Mødet blev faciliteret af en forbedringskonsulent fra Region Nordjyllands kontor Kvalitetsudvikling og Arbejdsmiljø. Formålet med mødet var besluttet om de tre indsatser med fordel kunne organiseres i ét samlet forbedringsprojekt.

Konklusionen på mødet var, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at sammentænke de omtalte indsatser. I stedet var der enighed om, at der er behov for at styrke indsatsen i de tre projekter for at sikre fremdrift.

Siden er der d. 15. januar 2022 afholdt et møde, hvor det blev besluttet, at Kvalitetsudvikling og Arbejdsmiljø skal have en aktiv rolle i projektet: Videokonferencer til styrkelse af indlæggelser og udskrivinger.

**Det indstilles:**

**1. At Klyngestyregruppe Vest tager orienteringen til efterretning.**

**Referat**

Orienteringen blev taget til efterretning. Af nedenstående fremgår hvordan de tre projekter håndteres fremadrettet.

**Indsatser digital kommunikation i Thisted**

Område	Indsats	Tovholder	Proces	Kommentarer / kommunikation
Klynge Vest - Digital Information i Sektorovergange	<ul style="list-style-type: none"> <li>Informationstab i sektorovergange</li> </ul>	Klynge Vest Ulla Madsen Aalborg UH Thisted og Ellen Margrethe Dybdal Morsø Kommune	<p>Projektet er ikke i gang, og det blev vedtaget, at det kører i regi af sundhedsaftalerne.</p> <p>Den 24. februar 2022 afholdes audit på indlæggelser og udskrivelser, og opgaven overgår til denne gruppe.</p>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Digitale Udskrivelsesmøder – og konferencer til indlagte borgere</li> </ul>	Henriette Skovbo, Linda Pedersen og Vibeke Møller	<p>Arbejdet kører i M5, og der er ønske om at udvide til MOSA og Akutmodtagelsen (Mangler afklaring)</p> <p>Forbedringskonsulenter fra Kvalitetsudvikling og Arbejdsmiljø (KA) har deltaget i møde den 29. november 2021 på baggrund af henvendelse fra klynge vest.</p>	<p>Der er indgået dialog om, hvorvidt <i>Kvalitetsudvikling og Arbejdsmiljø</i> kan gå ind i arbejdet og være tovholder på dette projekt.</p> <p>Vigtigt at koordinere med Nye Veje og Thisted som Digital Fyrtårn..</p>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Digitale løsninger i forbindelse med ambulatoribesøg</li> </ul> <p>(Mål = 10%)</p>	Lene Birket-Schmidt, Grethe Kirk og Karin Hedegaard  Ellen Margrethe Dybdahl Morsø Kommune og Anette Børsting Aalborg UH Thisted	Projektet kører i regi af 'Thisted som Digital Fyrtårn'	Det er vigtigt med løbende kommunikation til kommunerne, så de ved, hvilke ambulatorier der har hvilke tilbud.

Under drøftelsen blev det nævnt, at der pt. arbejdes med digitale samtaler i samarbejde med nogen praktiserende læger i Thisted Kommune.

**7. Opmærksomhed på patient-/borgerinddragelse – 15 min**

Som et fast punkt på dagsordenen i Klynge Vest, drøftes patient-/borgerinddragelse i relation til det igangværende arbejde. Hvordan sikres patient/borgerperspektivet i klyngestyregruppens fremtidige drøftelser?

**Det indstilles:**

**1. At Klyngestyregruppe Vest drøfter patient-/borgerinddragelse i Klynge Vests**

**Referat**

Patient-/borgerinddragelse sker i projekterne. Opmærksomhed på at inddragelsen skal ske tidligt i forløbet. Særligt skal der være fokus på at medtænke patient-/borgerperspektivet med ind i de indsatser, der arbejdes med i Det Nationale Ledelsesprogram.

**8. Evt. – 5 min.**

**Referat**

Ingen bemærkninger.